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tevékenységet az idő rövidsége miatt nem tudtak 
kifejteni.3

A forradalom után az úgynevezett Kádár-
rendszer igyekezett a politikát száműzni az 
emberek mindennapjaiból. A közösségi érdekek 
helyett az egyéni gyarapodást ösztönözték, ez az 
individualizáció erősödéséhez és a társadalom 
atomizálódásához vezetett. Politikától való távol-
ságtartásért cserébe paternalista állami gondosko-
dást valósítottak meg.4

1988-ra ezen előzmények kettős hatást vál-
tottak ki:

A társadalom többsége idegenkedett a politi-
kától, illetve a politikai pártoktól.5

A politikai pluralizmusra és a többpártrend-
szerre való igény azonban teljesen nem veszett 
ki a magyar közgondolkodásból. Ezt szűk kör 
vallotta csak magáénak, főleg a politikai életből 
1948-49 utáni kiszorított volt politikusok és náluk 
fiatalabb, főleg értelmiségiekből álló csoportok.

Ez eredményezte azt, hogy a legutóbbi rend-
szerváltás idején felülről induló kezdeményezé-
sek során ezen előbbi politizáló körök szélesebb 
társadalmi támogatottság nélkül alakították meg a 
pártokat, tehát 1988-tól Magyarországon elitpár-
tosodás zajlott le.6 

Az 1988-ban létrejövő pártrendszer parla-
menten kívüli többpártrendszerként jött létre.7

Az ellenzéki politikai erők kezdetektől fog-
va plurális erőként jelentek meg, nem tömörültek 
olyan egységes mozgalomba, mint például a len-
gyel ellenzékiek a Szolidaritásba.8

Az 1988-1990-ben létrejövő magyar több-
pártrendszer alapvetően háromgyökerű volt:

Az MSZMP utódszervezetei
Az 1940-es évek végén a politikából kiszoru-

ló, volt pártok politikusai által újra alakított tör-
ténelmi pártok

Ellenzéki, értelmiségi mozgalmak által létre-
hozott új pártok

A jelenleg működő magyar többpárt-
rendszer az államszocialista rendszer 
utolsó éveiben jött létre. Magyarorszá-
gon a kommunista diktatúra ideje alatt 
a Magyar Szocialista Munkáspárton 
(MSZMP) kívül még formálisan sem 
léteztek pártok, bár törvény nem tiltotta 
alakításukat, a rendszer nem tartott fenn 
szatellit pártokat, az ellenzékszerű pár-
tok létrejötte, pedig szóba sem jöhetett.1

Bihari Mihály történeti periodizációja alap-
ján a mai magyar többpártrendszer Magyarország 
történetének nyolcadik pártrendszere:

Premodern többpártrendszer 1867-1917
 – Parlamenten kívüli sokpártrendszer 1918-1919
 – Kommunista totalitárius egypártrendszer 1919
 – Predomináns versengő többpártrendszer 1919-
1944

 – Totalitárius nemzetiszocialista egypártrendszer 
1944-45

 – Korlátozottan versengő többpártrendszer 
1944-1949

 – Kommunista egypártrendszer 1949-1990
Mai valóban versengő mérsékelten plurális 

demokratikus többpártrendszer 1990-.2

Előbbiek alapján látható, hogy Magyarország 
története során többször is működött többpárt-
rendszer. Tehát a versengő többpártrendszernek, 
a politikai cselekvés pártokban való becsatorná-
zásának jelen voltak a hagyományai Magyaror-
szágon. 

Ám az is megállapítható, hogy a jelenleg 
működő többpártrendszer létrejötte előtt 
majdnem negyven évig egypártrendszer 
működött Magyarországon. 

Ezt csak rövid ideig szakították meg az 1956-
os forradalom és szabadságharc eseményei, ami-
kor ismét alakultak pártok, azonban ezek érdemi 
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szervezésében 1977. január 8. óta minden év 
januárjában és májusában találkoztak a Hazafias 
Népfront Belgrád rakparti székházában, mely 
korábban a párt budapesti székháza volt. Ezt 
Bognár javaslatára Dobi István (volt FKgP poli-
tikus, 1948-tól a párt elnöke, az államszocialista 
érában miniszterelnök, majd az Elnöki Tanács 
elnöke volt) Baráti körnek nevezték, így jobban 
elfogadta ezt a rendszer. Ezeken a baráti találko-
zókon Bognár tájékoztatta a kül- és belpolitikai 
fejleményekről a „volt” kisgazdákat.11

Hozzájuk képest az egykori Demokrata Nép-
párt (DNP) és a Magyarországi Szociáldemokrata 
Párt (MSZDP) volt politikusai jóval később moz-
dultak.

A kereszténydemokrata szervezkedés 1987 
októberében a Nagycsaládosok Országos Egye-
sületében kezdődött meg, majd 1988. december 
3-án alakították meg a Márton Áron Társaságot. 
A szervezkedésben résztvevők közül Keresztes 
Sándor (DNP volt országgyűlési képviselője, jog-
tanácsos), Kovács K. Zoltán (DNP volt ország-
gyűlési képviselője, Szabad Európa Rádió nyu-
galmazott újságírója), Giczy György (teológus, 
az Új Ember újságírója), Gáspár Miklós (jogász), 
Ugrin József (KALOT12 volt főtitkára), Lukáts 
Miklós (építészmérnök), és Surján László (orvos) 
nevét érdemes kiemelni.13

Régi szociáldemokrata politikusok és fiatal 
értelmiségiek kezdeményezésére 1988. október 
30-án hozták létre a Magyar Szociáldemokrata 
Mozgalmat. 1988, november 26-án határoztak 
arról, hogy hozzálátnak az MSZDP újraszerve-
zésének.14 A volt MSZDP-s politikusok valószí-
nűleg az egyik legkényesebb helyzetben voltak 
az MSZDP újraindításával kapcsolatban, hisz a 
Szociáldemokrata Párt (SZDP)15 1948-ban ösz-
szeolvadt az Magyar Kommunista Párttal és lét-
rejött a Magyar Dolgozók Pártja, amely 1956-ban 
Magyar Szocialista Munkáspárt néven folytatta a 
tevékenységét.

Az ellenzéki értelmiségi körök (a témával 
foglalkozók többsége őket nevezi ellenzéknek) 
két nagy csoportra oszthatóak:

Urbánus v. demokratikus ellenzék
Népi v. nemzeti ellenzék.16

Mindkét csoportosulás gyökereit a 60-as 
években kell keresnünk. Ekkor kezdtek létrejönni 
azok a társaságok, személyes kapcsolatok, ame-

Az 1988-as év történéseinek vizsgálatához 
elsősorban az utóbbi kettővel kell foglalkoznunk:

Az 1940-es évek második felében működő 
pártok – a Magyar Dolgozók Pártja (MDP) kivé-
telével – ellehetetlenítették, akkori elsővonalas 
politikusaik javarésze 1947-48-ban kényszerült 
feladni a hazai politizálást. Voltak, akiket bebör-
tönöztek, és voltak, akik emigrációba kényszerül-
tek, hogy megmeneküljenek a börtöntől és a kín-
zásoktól, illetve, hogy a magyar demokráciáért 
külföldről küzdhessenek tovább. Közülük szinte 
alig érte meg valaki a legutóbbi rendszerváltást, 
illetve akik még éltek, ők is olyan idősek voltak 
már, hogy nem tudtak aktív szerepet vállalni. 
Persze voltak olyanok is, aktív szerepvállalói 
voltak az állampártnak, és az államszocialista 
rendszernek. Ezen pártok másod-, harmadvonalas 
politikusai között természetesen voltak olya-
nok is, akik itthon maradtak, az állampárt és az 
államszocialista rendszer keretei közt folytatták 
politikai tevékenységüket, illetve egy jelentős ré-
szük visszavonult a közéleti tevékenységtől.9

Tehát a történelmi pártok másod-, 
harmadvonalas politikusainak jelentős ré-
sze itthon maradt, és eltérően élte meg az 
államszocialista érát, de nagy részük tartotta egy-
mással a kapcsolatot.

Sőt, nemcsak, hogy tartották a kapcsolatot, 
többségük nem tett le arról, hogy korábbi pártját 
újraélessze.

A Nemzeti Parasztpárt (NPP) volt politikusai 
a Hazafias Népfront (HNF) égisze alatt már a 70-
es évek végén elkezdtek szervezetten összejárni. 
S. Hegedűs László (volt NPP politikus, a HNF tit-
kára) kezdeményezésére 1979 júliusában a NPP 
alakulásának 40. évfordulójának alkalmából az 
egykori nagyválasztmány még élő, itthon levő 
tagjai közül körülbelül kétszázan tartottak baráti 
megemlékezést és találkozót. 1985 tavaszán az 
1945-ös földreform 40. évfordulójának a meg-
ünneplése adott alkalmat arra, hogy az egykori 
népi író, az NPP volt elnöke emlékének ápolására 
megalakítsák a Veres Péter Baráti Kört, melyet 
később Veres Péter Társaságnak nevezetek.10

A volt Független Kisgazdapárti (FKgP) 
képviselők és tisztségviselők Bognár József 
(akadémikus, az FKgP volt ügyvezető 
alelnöke) és Dancs József (volt kisgazda 
politikus, nemzetgyűlési képviselő és újságíró) 
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jusi pártértekezlete után azonban világossá vált, 
hogy a folyamat nem állítható meg.24  

A magyar többpártrendszer Bihari Mihály ér-
tékelése szerint berobbanó pártrendszerként jött 
létre, mivel végül az 1990-es általános ország-
gyűlési választásokig 60 pártot jegyeztek be a 
bíróságok.25 De ezek közül 1988-ban ekkor még 
három csak társadalmi szervezeti formában és 
egy tényelegesen párt formában jött létre.

Az alakuló pártok sorában ekkor még „civil 
társadalmi formaként” 1987. szeptember 27-én 
Lakitelken a népi-nemzeti ellenzék szervezete a 
Magyar Demokrata Fórum (MDF) jött létre első-
ként.26  

1988. március 30-án a szakkollégiumi moz-
galomból kinőve Fiatal Demokraták Szövetsége 
(FIDESZ) néven fiatal egyetemisták, főiskolások, 
értelmiségiek alakítottak szervezetet azzal a cél-
lal, hogy egységbe tömörítsék azokat a fiatalokat, 
akik, nem az MSZMP ifjúsági szervezetében, a 
Kommunista Ifjúsági Szövetségben kívánnak 
politikai tevékenységet kifejteni. Az alapítók 
közé tartozott többek között Áder János (jogász), 
Deutsch Tamás (egyetemista), Fodor Gábor (jo-
gász), Kövér László (jogász), Németh Zsolt (köz-
gazdász, szociológus), Orbán Viktor (jogász), és 
Szájer József (jogász).27

A demokratikus-urbánus ellenzék 1988. 
március 17-én adta ki a felhívását a Szabad Kez-
deményezések Hálózatának (Hálózat) megala-
kítására. Majd az 1988. május 1-én alakult meg 
formálisan is. A Hálózat megalakítása az MDF 
megalakításra adott reakció volt a demokratikus-
urbánus ellenzék részéről, és azzal a céllal hoz-
ták létre, hogy összefogják a független ellenzéki 
szerveződéseket.28

Az MDF-et 1988. szeptember 3-án alakítot-
ták ténylegesen mozgalommá, ekkor választottak 
a szervezet élére egy kilenc tagú ideiglenes ügy-
vezető elnökséget, amelynek a következők lettek 
a tagjai: Bíró Zoltán (irodalom történész), Csen-
gey Dénes (író), Csoóri Sándor (költő, újságíró), 
Csurka István (író, dramaturg), Fekete Gyula (író, 
újságíró), Für Lajos (történész), Joó Rudolf (po-
litológus), Kiss Gy. Csaba (irodalomtörténész), 
Lezsák Sándor (költő, tanár).29

A demokratikus-urbánus ellenzék 1988. nov-
ember 13-án alakította meg a Szabad Kezdemé-
nyezések Hálózatának ülésén a Szabad Demokra-

lyekből kialakult az ellenzék két meghatározó 
csoportja és végül az a két szervezet, amelyek az 
azokból létrejövő pártok alapjait adták.17

A két ellenzéki irányzat eleinte igen laza 
szerveződésű volt. Bár a kezdetektől láthatóak 
voltak az egyes csoportok világról alkotott ké-
pei közötti különbségek. De még képesek voltak 
az együttműködésre, az együttgondolkodásra. 
Azonban az idő előrehaladtával a két irányzat kö-
zötti világnézeti különbségek egyre markánsabbá 
váltak.18

A témával foglalkozó kutatók a végleges 
elkülönülés okaként a világnézeti különbségek 
mellett, egyrészt az 1987-es eseményeket jelölik 
meg: Ezek a Társadalmi Szerződés megjelené-
se, a második monori találkozó elmaradása, és a 
lakitelki találkozó.19

Másrészt, az ellenzéki mozgalmak már any-
nyira megerősödtek az 1987-re, hogy fellépésük-
nek politikai súlya lett. Ekkor vált döntővé, hogy 
melyik pártnak milyen politikai céljai vannak, és 
azokat stratégiával tudják elérni.20

Ez többek között a népi-urbánus vita markáns 
kiújulásához vezetett.21

Előbbiek alapján a két irányzat külön mozga-
lomba majd pártba való szerveződése elkerülhe-
tetlen és szükséges volt.22

Nép-nemzeti és demokratikus-urbánus ellen-
zék mellett még a szakkollégiumi mozgalmat kell 
megemlítenünk, amelynek keretében a korszak 
felsőoktatásban tanuló ifjúsága kezdte el bonto-
gatni szárnyait. Ezek közül 1976. és 1981. között 
a legnagyobb vonzerővel a Marx Károly Közgaz-
daságtudományi Egyetemen működő POLVAX 
Klub rendelkezett. 1981. után a Budapesti Mű-
szaki Egyetem Martos Flóra Kollégiumának 405-
ös Köre töltött be hasonló szerepet. Már 1973-ban 
megalakult a Közgazdaságtudományi Egyetemen 
a Rajk László Szakkollégium. Az ELTE budaör-
si kollégiumának bázisán 1983-ban szerveződött 
meg a Jogász Társadalomtudományi Szakkollégi-
um. Röviddel ezek után több vidéki nagyváros-
ban is hasonló szerveződések alakultak.23

A magyar többpártrendszer kialakulását 
1987-88-ban az állampárt fenyegetésekkel, admi-
nisztratív és büntetőeljárási fellépésekkel, tilal-
makkal, a programnyilatkozatok cenzúrázásával 
próbálta megakadályozni. Az MSZMP 1988. má-
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Kulcsár Kálmán igazságügyi miniszter elis-
merte az FKgP újraalakításának jogosságát, mi-
vel azt véleménye szerint is soha nem oszlatták 
fel.39

Az új szervezetek közül egyedül az FKgP ala-
kult meg ténylegesen pártként. A többi szervezet-
ben ekkor még vita volt arról, hogy pártot vagy 
társadalmi szervezetet hozzanak létre, és utóbbi 
álláspont volt többségben.40

A pártok jogi helyzete ténylegesen nem volt 
tisztázva ekkoriban, hisz az ezt szabályozó egye-
sülési törvényt41, majd a párttörvényt42 csak 1989-
ben fogadták el.

Végül az MDF 1989. június 24-én43, az 
SZDSZ október végén44, és a FIDESZ 1989. ok-
tóber 13-15-én45 döntött, hogy párttá alakul.

Az előbbiek alapján az 1988-as évet nevez-
hetjük a jelenlegi magyar többpártrendszer szü-
letéséi évének, hisz az MSZMP mellett 1956. óta 
ekkortól működtek újra formálisan is „féllegális” 
politikai szervezetek. Az 1988-ban létrejövő szer-
vezetek mindegyike bejutott a törvényhozásba az 
1990-es általános országgyűlési választások so-
rán, és éveken keresztül releváns pártok voltak. 
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